

#### 4. 子会社、取引先との関係について

4-1. 貴組織では、子会社(出資比率 50%超)に対して自社の環境方針と合致するような環境配慮の取組に関する指導又は要請をしていますか。1つ選んで選択肢の番号に○を付けて下さい。

- ① 実施している
- ② 主要な子会社のみ実施している
- ③ 実施に向けて現在検討している
- ④ 実施することは現在のところ考えていない
- ⑤ 子会社はない

※子会社については、平成 19、21 年度調査では出資比率 50%超、平成 20 年度調査では議決権比率 50%超としている。

経年集計結果 (平成18～21年度)		①実施している	②主要な子会社のみ	③検討中	④実施することとは考えていない	⑤子会社はない	回答なし	サンプル数	
上場	平成21年度	件数	561	228	119	170	63	1	1,142
		%	49.1	20.0	10.4	14.9	5.5	0.1	100.0
	平成20年度	件数	599	221	115	201	83	8	1,227
		%	48.8	18.0	9.4	16.4	6.8	0.7	100.0
	平成19年度	件数	547	209	141	174	76	4	1,151
		%	47.5	18.2	12.3	15.1	6.6	0.3	100.0
平成18年度	件数	525	248	131	172	54	8	1,138	
	%	46.1	21.8	11.5	15.1	4.7	0.7	100.0	
非上場	平成21年度	件数	534	132	163	326	720	19	1,894
		%	28.2	7.0	8.6	17.2	38.0	1.0	100.0
	平成20年度	件数	520	135	137	310	675	24	1,801
		%	28.9	7.5	7.6	17.2	37.5	1.3	100.0
	平成19年度	件数	487	132	157	266	606	20	1,668
		%	29.2	7.9	9.4	15.9	36.3	1.2	100.0
平成18年度	件数	458	138	152	298	558	32	1,636	
	%	28.0	8.4	9.3	18.2	34.1	2.0	100.0	
合計	平成21年度	件数	1,095	360	282	496	783	20	3,036
		%	36.1	11.9	9.3	16.3	25.8	0.7	100.0
	平成20年度	件数	1,119	356	252	511	758	32	3,028
		%	37.0	11.8	8.3	16.9	25.0	1.1	100.0
	平成19年度	件数	1,034	341	298	440	682	24	2,819
		%	36.7	12.1	10.6	15.6	24.2	0.9	100.0
平成18年度	件数	983	386	283	470	612	40	2,774	
	%	35.4	13.9	10.2	16.9	22.1	1.4	100.0	

業種別クロス集計		①実施している	②主要な子会社のみ	③検討中	④実施することは考えていない	⑤子会社はない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	33	16	9	15	1	0	74
		%	44.6	21.6	12.2	20.3	1.4	0.0	100.0
	製造業	件数	356	138	54	61	40	0	649
		%	54.9	21.3	8.3	9.4	6.2	0.0	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	17	5	1	0	1	0	24
		%	70.8	20.8	4.2	0.0	4.2	0.0	100.0
	情報通信業	件数	15	7	4	18	3	0	47
		%	31.9	14.9	8.5	38.3	6.4	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	28	7	6	5	1	0	47
		%	59.6	14.9	12.8	10.6	2.1	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	63	32	27	34	9	1	166
		%	38.0	19.3	16.3	20.5	5.4	0.6	100.0
	金融・保険業	件数	27	7	6	18	1	0	59
		%	45.8	11.9	10.2	30.5	1.7	0.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	5	4	4	5	1	0	19
		%	26.3	21.1	21.1	26.3	5.3	0.0	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	2	0	2	4	0	0	8
		%	25.0	0.0	25.0	50.0	0.0	0.0	100.0
	宿泊・飲食サ ービス業	件数	5	1	2	2	3	0	13
		%	38.5	7.7	15.4	15.4	23.1	0.0	100.0
生活関連サ ービス・娯楽業	件数	3	1	0	0	1	0	5	
	%	60.0	20.0	0.0	0.0	20.0	0.0	100.0	
サービス業	件数	3	7	3	3	1	0	17	
	%	17.6	41.2	17.6	17.6	5.9	0.0	100.0	
その他	件数	4	2	1	5	1	0	13	
	%	30.8	15.4	7.7	38.5	7.7	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	1	0	0	0	0	1	
	%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	④	⑤	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	21	8	10	23	21	0	83
		%	25.3	9.6	12.0	27.7	25.3	0.0	100.0
	製造業	件数	245	47	46	64	184	2	588
		%	41.7	8.0	7.8	10.9	31.3	0.3	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	0	0	1	1	2	0	4
		%	0.0	0.0	25.0	25.0	50.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	36	12	6	24	66	2	146
		%	24.7	8.2	4.1	16.4	45.2	1.4	100.0
	運輸・郵便業	件数	35	12	14	30	46	1	138
		%	25.4	8.7	10.1	21.7	33.3	0.7	100.0
	卸売・小売業	件数	60	21	27	37	97	2	244
		%	24.6	8.6	11.1	15.2	39.8	0.8	100.0
	金融・保険業	件数	49	12	13	39	17	3	133
		%	36.8	9.0	9.8	29.3	12.8	2.3	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	6	1	6	5	10	0	28
		%	21.4	3.6	21.4	17.9	35.7	0.0	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	9	4	4	9	33	1	60
		%	15.0	6.7	6.7	15.0	55.0	1.7	100.0
	宿泊・飲食サ ービス業	件数	10	2	4	8	11	2	37
		%	27.0	5.4	10.8	21.6	29.7	5.4	100.0
生活関連サ ービス・娯楽業	件数	0	1	3	8	7	0	19	
	%	0.0	5.3	15.8	42.1	36.8	0.0	100.0	
サービス業	件数	40	10	18	38	105	2	213	
	%	18.8	4.7	8.5	17.8	49.3	0.9	100.0	
その他	件数	20	2	9	36	112	3	182	
	%	11.0	1.1	4.9	19.8	61.5	1.6	100.0	
回答なし	件数	3	0	2	4	9	1	19	
	%	15.8	0.0	10.5	21.1	47.4	5.3	100.0	

業種別クロス集計		①実施している	②主要な子会社のみ	③検討中	④実施すること は考えていない	⑤子会社はない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	54	24	19	38	22	0	157
		%	34.4	15.3	12.1	24.2	14.0	0.0	100.0
	製造業	件数	601	185	100	125	224	2	1,237
		%	48.6	15.0	8.1	10.1	18.1	0.2	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	17	5	2	1	3	0	28
		%	60.7	17.9	7.1	3.6	10.7	0.0	100.0
	情報通信業	件数	51	19	10	42	69	2	193
		%	26.4	9.8	5.2	21.8	35.8	1.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	63	19	20	35	47	1	185
		%	34.1	10.3	10.8	18.9	25.4	0.5	100.0
	卸売・小売業	件数	123	53	54	71	106	3	410
		%	30.0	12.9	13.2	17.3	25.9	0.7	100.0
	金融・保険業	件数	76	19	19	57	18	3	192
		%	39.6	9.9	9.9	29.7	9.4	1.6	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	11	5	10	10	11	0	47
		%	23.4	10.6	21.3	21.3	23.4	0.0	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	11	4	6	13	33	1	68
		%	16.2	5.9	8.8	19.1	48.5	1.5	100.0
	宿泊・飲食サ ービス業	件数	15	3	6	10	14	2	50
		%	30.0	6.0	12.0	20.0	28.0	4.0	100.0
	生活関連サ ービス・娯楽業	件数	3	2	3	8	8	0	24
		%	12.5	8.3	12.5	33.3	33.3	0.0	100.0
	サービス業	件数	43	17	21	41	106	2	230
		%	18.7	7.4	9.1	17.8	46.1	0.9	100.0
	その他	件数	24	4	10	41	113	3	195
		%	12.3	2.1	5.1	21.0	57.9	1.5	100.0
	回答なし	件数	3	1	2	4	9	1	20
		%	15.0	5.0	10.0	20.0	45.0	5.0	100.0

売上高別クロス集計		①実施している	②主要な子会社のみ	③検討中	④実施することは考えていない	⑤子会社はない	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	12	6	7	16	9	0	50
		%	24.0	12.0	14.0	32.0	18.0	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	21	5	14	18	11	0	69
		%	30.4	7.2	20.3	26.1	15.9	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	126	77	46	78	31	1	359
		%	35.1	21.4	12.8	21.7	8.6	0.3	100.0
	500億～1千億円未満	件数	94	43	22	30	7	0	196
		%	48.0	21.9	11.2	15.3	3.6	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	180	78	24	23	2	0	307
		%	58.6	25.4	7.8	7.5	0.7	0.0	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	49	10	2	0	1	0	62
		%	79.0	16.1	3.2	0.0	1.6	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	75	6	3	2	0	0	86
		%	87.2	7.0	3.5	2.3	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	4	3	1	3	2	0	13	
	%	30.8	23.1	7.7	23.1	15.4	0.0	100.0	
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	31	6	11	36	110	1	195
		%	15.9	3.1	5.6	18.5	56.4	0.5	100.0
	50億～100億円未満	件数	20	7	13	28	109	1	178
		%	11.2	3.9	7.3	15.7	61.2	0.6	100.0
	100億～500億円未満	件数	219	56	74	139	325	9	822
		%	26.6	6.8	9.0	16.9	39.5	1.1	100.0
	500億～1千億円未満	件数	96	22	25	57	54	0	254
		%	37.8	8.7	9.8	22.4	21.3	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	97	23	26	28	37	2	213
		%	45.5	10.8	12.2	13.1	17.4	0.9	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	16	3	4	3	1	0	27
		%	59.3	11.1	14.8	11.1	3.7	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	13	4	3	3	3	0	26
		%	50.0	15.4	11.5	11.5	11.5	0.0	100.0
回答なし	件数	42	11	7	32	81	6	179	
	%	23.5	6.1	3.9	17.9	45.3	3.4	100.0	
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	回答なし	サンプル数	
合計	50億円未満	件数	43	12	18	52	119	1	245
		%	17.6	4.9	7.3	21.2	48.6	0.4	100.0
	50億～100億円未満	件数	41	12	27	46	120	1	247
		%	16.6	4.9	10.9	18.6	48.6	0.4	100.0
	100億～500億円未満	件数	345	133	120	217	356	10	1,181
		%	29.2	11.3	10.2	18.4	30.1	0.8	100.0
	500億～1千億円未満	件数	190	65	47	87	61	0	450
		%	42.2	14.4	10.4	19.3	13.6	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	277	101	50	51	39	2	520
		%	53.3	19.4	9.6	9.8	7.5	0.4	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	65	13	6	3	2	0	89
		%	73.0	14.6	6.7	3.4	2.2	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	88	10	6	5	3	0	112
		%	78.6	8.9	5.4	4.5	2.7	0.0	100.0
回答なし	件数	46	14	8	35	83	6	192	
	%	24.0	7.3	4.2	18.2	43.2	3.1	100.0	

従業員数別クロス集計			①実施している	②主要な子会社のみ	③検討中	④実施することは考えていない	⑤子会社はない	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	81	48	33	63	38	0	263
		%	30.8	18.3	12.5	24.0	14.4	0.0	100.0
	500～750人未満	件数	54	29	15	22	3	0	123
		%	43.9	23.6	12.2	17.9	2.4	0.0	100.0
	750～1千人未満	件数	40	16	11	17	4	0	88
		%	45.5	18.2	12.5	19.3	4.5	0.0	100.0
	1千人～2千人未満	件数	94	51	25	34	9	0	213
		%	44.1	23.9	11.7	16.0	4.2	0.0	100.0
	2千人～5千人未満	件数	140	52	19	25	4	1	241
		%	58.1	21.6	7.9	10.4	1.7	0.4	100.0
	5千人～1万人未満	件数	59	14	13	5	3	0	94
		%	62.8	14.9	13.8	5.3	3.2	0.0	100.0
	1万人以上	件数	89	14	2	1	0	0	106
		%	84.0	13.2	1.9	0.9	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	4	4	1	3	2	0	14
		%	28.6	28.6	7.1	21.4	14.3	0.0	100.0
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	⑤	回答なし	サンプル数
非上場	500人未満	件数	10	0	1	9	34	1	55
		%	18.2	0.0	1.8	16.4	61.8	1.8	100.0
	500～750人未満	件数	114	25	50	90	258	9	546
		%	20.9	4.6	9.2	16.5	47.3	1.6	100.0
	750～1千人未満	件数	103	28	29	71	145	2	378
		%	27.2	7.4	7.7	18.8	38.4	0.5	100.0
	1千人～2千人未満	件数	148	41	42	90	173	5	499
		%	29.7	8.2	8.4	18.0	34.7	1.0	100.0
	2千人～5千人未満	件数	96	27	24	40	74	1	262
		%	36.6	10.3	9.2	15.3	28.2	0.4	100.0
	5千人～1万人未満	件数	39	5	10	13	14	1	82
		%	47.6	6.1	12.2	15.9	17.1	1.2	100.0
	1万人以上	件数	21	4	4	6	6	0	41
		%	51.2	9.8	9.8	14.6	14.6	0.0	100.0
	回答なし	件数	3	2	3	7	16	0	31
		%	9.7	6.5	9.7	22.6	51.6	0.0	100.0
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	⑤	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	91	48	34	72	72	1	318
		%	28.6	15.1	10.7	22.6	22.6	0.3	100.0
	500～750人未満	件数	168	54	65	112	261	9	669
		%	25.1	8.1	9.7	16.7	39.0	1.3	100.0
	750～1千人未満	件数	143	44	40	88	149	2	466
		%	30.7	9.4	8.6	18.9	32.0	0.4	100.0
	1千人～2千人未満	件数	242	92	67	124	182	5	712
		%	34.0	12.9	9.4	17.4	25.6	0.7	100.0
	2千人～5千人未満	件数	236	79	43	65	78	2	503
		%	46.9	15.7	8.5	12.9	15.5	0.4	100.0
	5千人～1万人未満	件数	98	19	23	18	17	1	176
		%	55.7	10.8	13.1	10.2	9.7	0.6	100.0
	1万人以上	件数	110	18	6	7	6	0	147
		%	74.8	12.2	4.1	4.8	4.1	0.0	100.0
	回答なし	件数	7	6	4	10	18	0	45
		%	15.6	13.3	8.9	22.2	40.0	0.0	100.0

**4-2. 貴組織では、取引先(請負業者、納入業者等)の選定に当たり、どのような環境に関する選定基準を設けていますか。当てはまるものを全て選んで選択肢の番号に○を付けて下さい。**

- ① ISO14001 の認証取得を条件とした環境に関する選定基準を設けている
- ② 環境報告書の作成を条件とした環境に関する選定基準を設けている
- ③ エコアクション21の実施を条件とした選定基準を設けている
- ④ 地方自治体等が策定した地域版の環境マネジメントシステム等の実施を条件とした選定基準を設けている
- ⑤ 独自に策定した環境マネジメントシステムの実施を条件とした選定基準を設けている
- ⑥ 環境マネジメントシステムとまでは言えないが、選定に際して環境配慮に関する何らかの条件を設けている
- ⑦ その他の基準
- ⑧ 環境に関する選定基準は設けていないが考慮はしている
- ⑨ 今後考慮する予定である
- ⑩ 現在のところ考慮する予定はない

経年集計結果 (平成19～21年度)		①ISO取得	②環境報告書の作成	③エコアクション21の実施	④地域版環境マネジメントの実施	⑤独自策定環境マネジメントの実施	⑥環境配慮の何らかの条件	⑦その他の基準	⑧条件はないが考慮している	⑨今後考慮する予定	⑩考慮する予定はない	回答なし	サンプル数	
上場	平成21年度	件数	166	14	80	55	94	207	72	494	80	157	5	1,142
		%	14.5	1.2	7.0	4.8	8.2	18.1	6.3	43.3	7.0	13.7	0.4	
	平成20年度	件数	164	14	89	54	111	261	89	521	98	160	6	1,227
		%	13.4	1.1	7.3	4.4	9.0	21.3	7.3	42.5	8.0	13.0	0.5	
	平成19年度	件数	168	10	82	50	92	228	59	529	92	148	7	1,151
		%	14.6	0.9	7.1	4.3	8.0	19.8	5.1	46.0	8.0	12.9	0.6	
非上場	平成21年度	件数	147	15	68	44	95	232	57	810	185	422	14	1,894
		%	7.8	0.8	3.6	2.3	5.0	12.2	3.0	42.8	9.8	22.3	0.7	
	平成20年度	件数	154	16	59	36	108	259	81	793	138	395	24	1,801
		%	8.6	0.9	3.3	2.0	6.0	14.4	4.5	44.0	7.7	21.9	1.3	
	平成19年度	件数	169	18	56	36	107	230	48	734	192	325	13	1,668
		%	10.1	1.1	3.4	2.2	6.4	13.8	2.9	44.0	11.5	19.5	0.8	
合計	平成21年度	件数	313	29	148	99	189	439	129	1,304	265	579	19	3,036
		%	10.3	1.0	4.9	3.3	6.2	14.5	4.2	43.0	8.7	19.1	0.6	
	平成20年度	件数	318	30	148	90	219	520	170	1,314	236	555	30	3,028
		%	10.5	1.0	4.9	3.0	7.2	17.2	5.6	43.4	7.8	18.3	1.0	
	平成19年度	件数	337	28	138	86	199	458	107	1,263	284	473	20	2,819
		%	12.0	1.0	4.9	3.1	7.1	16.2	3.8	44.8	10.1	16.8	0.7	

※平成19年度から新設した設問のため、平成18年度の集計結果はない。

業種別クロス集計		①ISO取得	②環境報告書の作成	③エコアクション21の実施	④地域環境マネジメントの実施	⑤独自策定環境マネジメントの実施	⑥環境配慮の何らかの条件	⑦その他の基準	⑧条件はないが考慮している	⑨今後考慮する予定	⑩考慮する予定はない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	6	0	1	0	4	14	1	41	3	8	0	74
		%	8.1	0.0	1.4	0.0	5.4	18.9	1.4	55.4	4.1	10.8	0.0	
	製造業	件数	139	12	73	49	78	150	53	253	31	52	2	649
		%	21.4	1.8	11.2	7.6	12.0	23.1	8.2	39.0	4.8	8.0	0.3	
	電気・ガス等供給業	件数	4	0	3	1	3	7	4	11	2	1	0	24
		%	16.7	0.0	12.5	4.2	12.5	29.2	16.7	45.8	8.3	4.2	0.0	
	情報通信業	件数	4	1	1	2	2	6	3	12	6	16	1	47
		%	8.5	2.1	2.1	4.3	4.3	12.8	6.4	25.5	12.8	34.0	2.1	
	運輸・郵便業	件数	1	0	0	0	0	4	1	28	4	9	0	47
		%	2.1	0.0	0.0	0.0	0.0	8.5	2.1	59.6	8.5	19.1	0.0	
	卸売・小売業	件数	9	0	1	1	4	14	7	79	21	36	2	166
		%	5.4	0.0	0.6	0.6	2.4	8.4	4.2	47.6	12.7	21.7	1.2	
	金融・保険業	件数	0	0	0	1	1	3	1	37	6	11	0	59
		%	0.0	0.0	0.0	1.7	1.7	5.1	1.7	62.7	10.2	18.6	0.0	
	不動産・物品賃貸業	件数	0	0	0	0	1	0	0	10	2	6	0	19
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	5.3	0.0	0.0	52.6	10.5	31.6	0.0	
	学術・専門技術サービス業	件数	2	0	0	0	0	2	0	3	0	2	0	8
		%	25.0	0.0	0.0	0.0	0.0	25.0	0.0	37.5	0.0	25.0	0.0	
	宿泊・飲食サービス業	件数	0	1	0	0	0	2	0	5	2	4	0	13
		%	0.0	7.7	0.0	0.0	0.0	15.4	0.0	38.5	15.4	30.8	0.0	
生活関連サービス・娯楽業	件数	0	0	0	0	0	0	0	5	0	0	0	5	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0		
サービス業	件数	1	0	1	1	1	5	1	6	1	5	0	17	
	%	5.9	0.0	5.9	5.9	5.9	29.4	5.9	35.3	5.9	29.4	0.0		
その他	件数	0	0	0	0	0	0	1	4	2	6	0	13	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	7.7	30.8	15.4	46.2	0.0		
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	1	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0		
業種別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	⑩	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	4	0	0	0	4	13	2	43	4	14	0	83
		%	4.8	0.0	0.0	0.0	4.8	15.7	2.4	51.8	4.8	16.9	0.0	
	製造業	件数	105	10	47	26	64	136	33	243	37	44	2	588
		%	17.9	1.7	8.0	4.4	10.9	23.1	5.6	41.3	6.3	7.5	0.3	
	電気・ガス等供給業	件数	0	0	0	0	0	2	0	1	0	1	0	4
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	50.0	0.0	25.0	0.0	25.0	0.0	
	情報通信業	件数	12	0	7	4	7	17	5	60	9	39	2	146
		%	8.2	0.0	4.8	2.7	4.8	11.6	3.4	41.1	6.2	26.7	1.4	
	運輸・郵便業	件数	1	0	1	3	1	8	0	64	20	40	1	138
		%	0.7	0.0	0.7	2.2	0.7	5.8	0.0	46.4	14.5	29.0	0.7	
	卸売・小売業	件数	7	0	3	4	4	19	8	116	28	60	1	244
		%	2.9	0.0	1.2	1.6	1.6	7.8	3.3	47.5	11.5	24.6	0.4	
	金融・保険業	件数	4	2	0	0	2	3	2	58	15	46	2	133
		%	3.0	1.5	0.0	0.0	1.5	2.3	1.5	43.6	11.3	34.6	1.5	
	不動産・物品賃貸業	件数	0	0	1	0	0	2	0	11	8	6	0	28
		%	0.0	0.0	3.6	0.0	0.0	7.1	0.0	39.3	28.6	21.4	0.0	
	学術・専門技術サービス業	件数	1	0	1	3	3	4	1	32	5	13	0	60
		%	1.7	0.0	1.7	5.0	5.0	6.7	1.7	53.3	8.3	21.7	0.0	
	宿泊・飲食サービス業	件数	1	1	0	0	3	3	0	14	3	14	0	37
		%	2.7	2.7	0.0	0.0	8.1	8.1	0.0	37.8	8.1	37.8	0.0	
生活関連サービス・娯楽業	件数	0	0	0	0	1	1	0	8	2	7	0	19	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	5.3	5.3	0.0	42.1	10.5	36.8	0.0		
サービス業	件数	11	2	6	2	3	17	3	83	27	63	2	213	
	%	5.2	0.9	2.8	0.9	1.4	8.0	1.4	39.0	12.7	29.6	0.9		
その他	件数	1	0	1	1	2	5	2	71	25	71	3	182	
	%	0.5	0.0	0.5	0.5	1.1	2.7	1.1	39.0	13.7	39.0	1.6		
回答なし	件数	0	0	1	1	1	2	1	6	2	4	1	19	
	%	0.0	0.0	5.3	5.3	5.3	10.5	5.3	31.6	10.5	21.1	5.3		

業種別クロス集計		①ISO取得	②環境報告書の作成	③エコアクション21の実施	④地域版環境マネジメントの実施	⑤独自策定環境マネジメントの実施	⑥環境配慮の何らかの条件	⑦その他の基準	⑧条件はないが考慮している	⑨今後考慮する予定	⑩考慮する予定はない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	10	0	1	0	8	27	3	84	7	22	0	157
		%	6.4	0.0	0.6	0.0	5.1	17.2	1.9	53.5	4.5	14.0	0.0	
	製造業	件数	244	22	120	75	142	286	86	496	68	96	4	1,237
		%	19.7	1.8	9.7	6.1	11.5	23.1	7.0	40.1	5.5	7.8	0.3	
	電気・ガス等供給業	件数	4	0	3	1	3	9	4	12	2	2	0	28
		%	14.3	0.0	10.7	3.6	10.7	32.1	14.3	42.9	7.1	7.1	0.0	
	情報通信業	件数	16	1	8	6	9	23	8	72	15	55	3	193
		%	8.3	0.5	4.1	3.1	4.7	11.9	4.1	37.3	7.8	28.5	1.6	
	運輸・郵便業	件数	2	0	1	3	1	12	1	92	24	49	1	185
		%	1.1	0.0	0.5	1.6	0.5	6.5	0.5	49.7	13.0	26.5	0.5	
	卸売・小売業	件数	16	0	4	5	8	33	15	195	49	96	3	410
		%	3.9	0.0	1.0	1.2	2.0	8.0	3.7	47.6	12.0	23.4	0.7	
	金融・保険業	件数	4	2	0	1	3	6	3	95	21	57	2	192
		%	2.1	1.0	0.0	0.5	1.6	3.1	1.6	49.5	10.9	29.7	1.0	
	不動産・物品賃貸業	件数	0	0	1	0	1	2	0	21	10	12	0	47
		%	0.0	0.0	2.1	0.0	2.1	4.3	0.0	44.7	21.3	25.5	0.0	
	学術・専門技術サービス業	件数	3	0	1	3	3	6	1	35	5	15	0	68
		%	4.4	0.0	1.5	4.4	4.4	8.8	1.5	51.5	7.4	22.1	0.0	
	宿泊・飲食サービス業	件数	1	2	0	0	3	5	0	19	5	18	0	50
		%	2.0	4.0	0.0	0.0	6.0	10.0	0.0	38.0	10.0	36.0	0.0	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	0	0	0	0	1	1	0	13	2	7	0	24
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	4.2	4.2	0.0	54.2	8.3	29.2	0.0	
	サービス業	件数	12	2	7	3	4	22	4	89	28	68	2	230
		%	5.2	0.9	3.0	1.3	1.7	9.6	1.7	38.7	12.2	29.6	0.9	
	その他	件数	1	0	1	1	2	5	3	75	27	77	3	195
		%	0.5	0.0	0.5	0.5	1.0	2.6	1.5	38.5	13.8	39.5	1.5	
	回答なし	件数	0	0	1	1	1	2	1	6	2	5	1	20
		%	0.0	0.0	5.0	5.0	5.0	10.0	5.0	30.0	10.0	25.0	5.0	



売上高別クロス集計		①ISO取得	②環境報告書の作成	③エコアクション21の実施	④地域環境マネジメントの実施	⑤独自策定環境マネジメントの実施	⑥環境配慮の何らかの条件	⑦その他の基準	⑧条件はないが考慮している	⑨今後考慮する予定	⑩考慮する予定はない	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	1	0	0	0	0	6	1	22	1	20	0	50
		%	2.0	0.0	0.0	0.0	0.0	12.0	2.0	44.0	2.0	40.0	0.0	
	50億～100億円未満	件数	5	2	2	1	3	8	2	26	9	14	1	69
		%	7.2	2.9	2.9	1.4	4.3	11.6	2.9	37.7	13.0	20.3	1.4	
	100億～500億円未満	件数	41	1	14	10	16	57	15	163	31	60	2	359
		%	11.4	0.3	3.9	2.8	4.5	15.9	4.2	45.4	8.6	16.7	0.6	
	500億～1千億円未満	件数	24	3	11	7	17	35	4	81	15	32	0	196
		%	12.2	1.5	5.6	3.6	8.7	17.9	2.0	41.3	7.7	16.3	0.0	
	1千億～5千億円未満	件数	49	2	26	15	29	61	23	152	15	24	0	307
		%	16.0	0.7	8.5	4.9	9.4	19.9	7.5	49.5	4.9	7.8	0.0	
	5千億～1兆円未満	件数	20	1	13	9	13	15	12	24	2	3	0	62
		%	32.3	1.6	21.0	14.5	21.0	24.2	19.4	38.7	3.2	4.8	0.0	
1兆円以上	件数	26	5	14	13	16	25	15	20	4	1	1	86	
	%	30.2	5.8	16.3	15.1	18.6	29.1	17.4	23.3	4.7	1.2	1.2		
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	6	3	3	1	13	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	46.2	23.1	23.1	7.7		
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	⑩	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	16	2	3	2	9	21	2	66	21	65	2	195
		%	8.2	1.0	1.5	1.0	4.6	10.8	1.0	33.8	10.8	33.3	1.0	
	50億～100億円未満	件数	6	3	6	6	5	10	3	75	20	51	0	178
		%	3.4	1.7	3.4	3.4	2.8	5.6	1.7	42.1	11.2	28.7	0.0	
	100億～500億円未満	件数	53	1	25	17	27	111	19	398	81	154	3	822
		%	6.4	0.1	3.0	2.1	3.3	13.5	2.3	48.4	9.9	18.7	0.4	
	500億～1千億円未満	件数	25	2	15	8	20	33	6	113	20	53	1	254
		%	9.8	0.8	5.9	3.1	7.9	13.0	2.4	44.5	7.9	20.9	0.4	
	1千億～5千億円未満	件数	30	4	12	7	22	35	18	79	22	29	2	213
		%	14.1	1.9	5.6	3.3	10.3	16.4	8.5	37.1	10.3	13.6	0.9	
	5千億～1兆円未満	件数	2	0	2	2	0	4	2	16	0	3	0	27
		%	7.4	0.0	7.4	7.4	0.0	14.8	7.4	59.3	0.0	11.1	0.0	
1兆円以上	件数	3	1	1	1	3	4	1	9	3	5	0	26	
	%	11.5	3.8	3.8	3.8	11.5	15.4	3.8	34.6	11.5	19.2	0.0		
回答なし	件数	12	2	4	1	9	14	6	54	18	62	6	179	
	%	6.7	1.1	2.2	0.6	5.0	7.8	3.4	30.2	10.1	34.6	3.4		
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	⑩	回答なし	サンプル数	
合計	50億円未満	件数	17	2	3	2	9	27	3	88	22	85	2	245
		%	6.9	0.8	1.2	0.8	3.7	11.0	1.2	35.9	9.0	34.7	0.8	
	50億～100億円未満	件数	11	5	8	7	8	18	5	101	29	65	1	247
		%	4.5	2.0	3.2	2.8	3.2	7.3	2.0	40.9	11.7	26.3	0.4	
	100億～500億円未満	件数	94	2	39	27	43	168	34	561	112	214	5	1,181
		%	8.0	0.2	3.3	2.3	3.6	14.2	2.9	47.5	9.5	18.1	0.4	
	500億～1千億円未満	件数	49	5	26	15	37	68	10	194	35	85	1	450
		%	10.9	1.1	5.8	3.3	8.2	15.1	2.2	43.1	7.8	18.9	0.2	
	1千億～5千億円未満	件数	79	6	38	22	51	96	41	231	37	53	2	520
		%	15.2	1.2	7.3	4.2	9.8	18.5	7.9	44.4	7.1	10.2	0.4	
	5千億～1兆円未満	件数	22	1	15	11	13	19	14	40	2	6	0	89
		%	24.7	1.1	16.9	12.4	14.6	21.3	15.7	44.9	2.2	6.7	0.0	
	1兆円以上	件数	29	6	15	14	19	29	16	29	7	6	1	112
		%	25.9	5.4	13.4	12.5	17.0	25.9	14.3	25.9	6.3	5.4	0.9	
	回答なし	件数	12	2	4	1	9	14	6	60	21	65	7	192
		%	6.3	1.0	2.1	0.5	4.7	7.3	3.1	31.3	10.9	33.9	3.6	

従業員数別クロス集計		①ISO取得	②環境報告書の作成	③エコアクション21の実施	④地域版環境マネジメントの実施	⑤独自策定環境マネジメントの実施	⑥環境配慮の何らかの条件	⑦その他の基準	⑧条件はないが考慮している	⑨今後考慮する予定	⑩考慮する予定はない	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	21	2	4	2	7	30	7	123	19	61	1	263
		%	8.0	0.8	1.5	0.8	2.7	11.4	2.7	46.8	7.2	23.2	0.4	
	500～750人未満	件数	18	0	8	6	6	19	1	53	12	20	0	123
		%	14.6	0.0	6.5	4.9	4.9	15.4	0.8	43.1	9.8	16.3	0.0	
	750～1千人未満	件数	6	1	2	1	8	13	4	51	3	10	0	88
		%	6.8	1.1	2.3	1.1	9.1	14.8	4.5	58.0	3.4	11.4	0.0	
	1千人～2千人未満	件数	23	1	9	4	13	38	10	96	15	32	2	213
		%	10.8	0.5	4.2	1.9	6.1	17.8	4.7	45.1	7.0	15.0	0.9	
	2千人～5千人未満	件数	37	3	23	12	24	57	21	106	15	18	1	241
		%	15.4	1.2	9.5	5.0	10.0	23.7	8.7	44.0	6.2	7.5	0.4	
5千人～1万人未満	件数	15	0	8	8	9	22	8	35	10	8	1	94	
	%	16.0	0.0	8.5	8.5	9.6	23.4	8.5	37.2	10.6	8.5	1.1		
1万人以上	件数	46	7	26	22	27	27	21	26	4	1	0	106	
	%	43.4	6.6	24.5	20.8	25.5	25.5	19.8	24.5	3.8	0.9	0.0		
回答なし	件数	0	0	0	0	0	1	0	4	2	7	0	14	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	7.1	0.0	28.6	14.3	50.0	0.0		
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	⑩	回答なし	サンプル数	
非上場	500人未満	件数	6	2	1	0	1	10	0	17	5	16	1	55
		%	10.9	3.6	1.8	0.0	1.8	18.2	0.0	30.9	9.1	29.1	1.8	
	500～750人未満	件数	30	5	14	12	22	70	11	234	54	125	7	546
		%	5.5	0.9	2.6	2.2	4.0	12.8	2.0	42.9	9.9	22.9	1.3	
	750～1千人未満	件数	34	1	16	7	20	39	12	150	47	90	2	378
		%	9.0	0.3	4.2	1.9	5.3	10.3	3.2	39.7	12.4	23.8	0.5	
	1千人～2千人未満	件数	33	3	13	11	26	62	11	230	39	108	3	499
		%	6.6	0.6	2.6	2.2	5.2	12.4	2.2	46.1	7.8	21.6	0.6	
	2千人～5千人未満	件数	28	2	13	7	17	34	14	113	30	47	0	262
		%	10.7	0.8	5.0	2.7	6.5	13.0	5.3	43.1	11.5	17.9	0.0	
5千人～1万人未満	件数	8	1	5	4	4	11	4	39	4	17	1	82	
	%	9.8	1.2	6.1	4.9	4.9	13.4	4.9	47.6	4.9	20.7	1.2		
1万人以上	件数	7	1	5	3	3	4	3	18	3	6	0	41	
	%	17.1	2.4	12.2	7.3	7.3	9.8	7.3	43.9	7.3	14.6	0.0		
回答なし	件数	1	0	1	0	2	2	2	9	3	13	0	31	
	%	3.2	0.0	3.2	0.0	6.5	6.5	6.5	29.0	9.7	41.9	0.0		
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	⑩	回答なし	サンプル数	
合計	500人未満	件数	27	4	5	2	8	40	7	140	24	77	2	318
		%	8.5	1.3	1.6	0.6	2.5	12.6	2.2	44.0	7.5	24.2	0.6	
	500～750人未満	件数	48	5	22	18	28	89	12	287	66	145	7	669
		%	7.2	0.7	3.3	2.7	4.2	13.3	1.8	42.9	9.9	21.7	1.0	
	750～1千人未満	件数	40	2	18	8	28	52	16	201	50	100	2	466
		%	8.6	0.4	3.9	1.7	6.0	11.2	3.4	43.1	10.7	21.5	0.4	
	1千人～2千人未満	件数	56	4	22	15	39	100	21	326	54	140	5	712
		%	7.9	0.6	3.1	2.1	5.5	14.0	2.9	45.8	7.6	19.7	0.7	
	2千人～5千人未満	件数	65	5	36	19	41	91	35	219	45	65	1	503
		%	12.9	1.0	7.2	3.8	8.2	18.1	7.0	43.5	8.9	12.9	0.2	
5千人～1万人未満	件数	23	1	13	12	13	33	12	74	14	25	2	176	
	%	13.1	0.6	7.4	6.8	7.4	18.8	6.8	42.0	8.0	14.2	1.1		
1万人以上	件数	53	8	31	25	30	31	24	44	7	7	0	147	
	%	36.1	5.4	21.1	17.0	20.4	21.1	16.3	29.9	4.8	4.8	0.0		
回答なし	件数	1	0	1	0	2	3	2	13	5	20	0	45	
	%	2.2	0.0	2.2	0.0	4.4	6.7	4.4	28.9	11.1	44.4	0.0		

**4-3. 貴組織では、どのように環境配慮を考慮した原材料等、物品・サービス等の選定(グリーン購入)をしていますか。1つ選んで選択肢の番号に○を付けて下さい。**

- ① 環境に関する購入ガイドライン又は購入リスト等を作成し、選定している
- ② 業界団体等で作成した環境に関する購入ガイドライン又は購入リスト等を活用し、選定している
- ③ 環境に関する購入ガイドラインや購入リスト等は活用していないが、環境配慮を考慮して選定している  
(リサイクル品の積極的な使用等を含む)
- ④ 環境配慮を考慮した選定の実施に向けて現在検討している
- ⑤ その他
- ⑥ 環境配慮を考慮した選定を実施することは現在のところ検討していない

経年集計結果 (平成19～21年度)			①購入ガイド ライン等を作 成して選定	②業界団体 等の購入ガイ ドライン等を 活用して選定	③購入ガイド ライン等を作 成していない が考慮	④検討中	⑤その他	⑥検討してい ない	回答なし	サンプル数
上場	平成21年度	件数	421	102	403	99	15	97	5	1,142
		%	36.9	8.9	35.3	8.7	1.3	8.5	0.4	100.0
	平成20年度	件数	419	127	408	114	26	122	11	1,227
		%	34.1	10.4	33.3	9.3	2.1	9.9	0.9	100.0
	平成19年度	件数	413	105	374	120	19	108	12	1,151
		%	35.9	9.1	32.5	10.4	1.7	9.4	1.0	100.0
非上場	平成21年度	件数	399	146	777	200	37	320	15	1,894
		%	21.1	7.7	41.0	10.6	2.0	16.9	0.8	100.0
	平成20年度	件数	438	140	696	191	42	264	30	1,801
		%	24.3	7.8	38.6	10.6	2.3	14.7	1.7	100.0
	平成19年度	件数	406	143	624	206	25	237	27	1,668
		%	24.3	8.6	37.4	12.4	1.5	14.2	1.6	100.0
合計	平成21年度	件数	820	248	1,180	299	52	417	20	3,036
		%	27.0	8.2	38.9	9.8	1.7	13.7	0.7	100.0
	平成20年度	件数	857	267	1,104	305	68	386	41	3,028
		%	28.3	8.8	36.5	10.1	2.2	12.7	1.4	100.0
	平成19年度	件数	819	248	998	326	44	345	39	2,819
		%	29.1	8.8	35.4	11.6	1.6	12.2	1.4	100.0

(参考)

**4-4. 貴組織では、事業者からの原材料等の選定、物品・サービスの購入の仕入れに当たって、環境配慮を考慮して原材料等、物品・サービス等の選定(グリーン購入)をしていますか。1つ選んで○を付けて下さい。**

経年集計結果 (平成18年度)			①考慮して選定	②検討中	③検討していない	回答なし	サンプル数
上場	平成18年度	件数	761	237	132	8	1,138
		%	66.9	20.8	11.6	0.7	100.0
非上場	平成18年度	件数	925	334	355	22	1,636
		%	56.5	20.4	21.7	1.3	100.0
合計	平成18年度	件数	1,686	571	487	30	2,774
		%	60.8	20.6	17.6	1.1	100.0

4-5. 貴組織では、どのように環境配慮を考慮した原材料等、物品・サービス等の選定(グリーン購入)をしていますか。1つ選んで○を付けて下さい。

経年集計結果 (平成18年度)			①購入ガイドライン等を作成して選定	②業界団体等の購入ガイドライン等を活用して選定	③購入ガイドライン等を作成していないが考慮	④その他	回答なし	サンプル数
上場	平成18年度	件数	418	108	222	13	0	761
		%	54.9	14.2	29.2	1.7	0.0	100.0
非上場	平成18年度	件数	411	150	347	13	4	925
		%	44.4	16.2	37.5	1.4	0.4	100.0
合計	平成18年度	件数	829	258	569	26	4	1,686
		%	49.2	15.3	33.7	1.5	0.2	100.0

業種別クロス集計		①購入ガイドライン等を作成	②業界団体等のガイドライン等を活用	③ガイドラインを作成していないが考慮	④検討中	⑤その他	⑥検討していない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	24	12	31	5	1	1	0	74
		%	32.4	16.2	41.9	6.8	1.4	1.4	0.0	100.0
	製造業	件数	299	52	205	44	11	36	2	649
		%	46.1	8.0	31.6	6.8	1.7	5.5	0.3	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	18	2	4	0	0	0	0	24
		%	75.0	8.3	16.7	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	10	2	22	6	0	6	1	47
		%	21.3	4.3	46.8	12.8	0.0	12.8	2.1	100.0
	運輸・郵便業	件数	15	4	17	4	0	7	0	47
		%	31.9	8.5	36.2	8.5	0.0	14.9	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	27	19	70	22	3	23	2	166
		%	16.3	11.4	42.2	13.3	1.8	13.9	1.2	100.0
	金融・保険業	件数	11	6	30	6	0	6	0	59
		%	18.6	10.2	50.8	10.2	0.0	10.2	0.0	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	3	2	6	2	0	6	0	19
		%	15.8	10.5	31.6	10.5	0.0	31.6	0.0	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	4	0	3	0	0	1	0	8
		%	50.0	0.0	37.5	0.0	0.0	12.5	0.0	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	3	0	4	4	0	2	0	13
		%	23.1	0.0	30.8	30.8	0.0	15.4	0.0	100.0
生活関連サービス・娯楽業	件数	1	0	2	2	0	0	0	5	
	%	20.0	0.0	40.0	40.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
サービス業	件数	4	1	5	3	0	4	0	17	
	%	23.5	5.9	29.4	17.6	0.0	23.5	0.0	100.0	
その他	件数	2	2	3	1	0	5	0	13	
	%	15.4	15.4	23.1	7.7	0.0	38.5	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	1	0	0	0	0	1	
	%	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	16	18	33	6	1	9	0	83
		%	19.3	21.7	39.8	7.2	1.2	10.8	0.0	100.0
	製造業	件数	203	50	242	42	11	34	6	588
		%	34.5	8.5	41.2	7.1	1.9	5.8	1.0	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	1	0	2	0	0	1	0	4
		%	25.0	0.0	50.0	0.0	0.0	25.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	54	16	50	6	2	18	0	146
		%	37.0	11.0	34.2	4.1	1.4	12.3	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	13	11	72	19	2	21	0	138
		%	9.4	8.0	52.2	13.8	1.4	15.2	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	36	15	116	30	5	40	2	244
		%	14.8	6.1	47.5	12.3	2.0	16.4	0.8	100.0
	金融・保険業	件数	17	7	58	15	3	32	1	133
		%	12.8	5.3	43.6	11.3	2.3	24.1	0.8	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	4	3	12	4	0	5	0	28
		%	14.3	10.7	42.9	14.3	0.0	17.9	0.0	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	9	5	26	8	1	11	0	60
		%	15.0	8.3	43.3	13.3	1.7	18.3	0.0	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	2	3	17	4	0	9	2	37
		%	5.4	8.1	45.9	10.8	0.0	24.3	5.4	100.0
生活関連サービス・娯楽業	件数	1	0	6	5	0	7	0	19	
	%	5.3	0.0	31.6	26.3	0.0	36.8	0.0	100.0	
サービス業	件数	27	12	79	28	9	56	2	213	
	%	12.7	5.6	37.1	13.1	4.2	26.3	0.9	100.0	
その他	件数	13	4	59	29	3	73	1	182	
	%	7.1	2.2	32.4	15.9	1.6	40.1	0.5	100.0	
回答なし	件数	3	2	5	4	0	4	1	19	
	%	15.8	10.5	26.3	21.1	0.0	21.1	5.3	100.0	

業種別クロス集計		①購入ガイドライン等を作成して選定	②業界団体等の購入ガイドライン等を活用して選定	③購入ガイドライン等を作成していないが考慮	④検討中	⑤その他	⑥検討していない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	40	30	64	11	2	10	0	157
		%	25.5	19.1	40.8	7.0	1.3	6.4	0.0	100.0
	製造業	件数	502	102	447	86	22	70	8	1,237
		%	40.6	8.2	36.1	7.0	1.8	5.7	0.6	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	19	2	6	0	0	1	0	28
		%	67.9	7.1	21.4	0.0	0.0	3.6	0.0	100.0
	情報通信業	件数	64	18	72	12	2	24	1	193
		%	33.2	9.3	37.3	6.2	1.0	12.4	0.5	100.0
	運輸・郵便業	件数	28	15	89	23	2	28	0	185
		%	15.1	8.1	48.1	12.4	1.1	15.1	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	63	34	186	52	8	63	4	410
		%	15.4	8.3	45.4	12.7	2.0	15.4	1.0	100.0
	金融・保険業	件数	28	13	88	21	3	38	1	192
		%	14.6	6.8	45.8	10.9	1.6	19.8	0.5	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	7	5	18	6	0	11	0	47
		%	14.9	10.6	38.3	12.8	0.0	23.4	0.0	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	13	5	29	8	1	12	0	68
		%	19.1	7.4	42.6	11.8	1.5	17.6	0.0	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	5	3	21	8	0	11	2	50
		%	10.0	6.0	42.0	16.0	0.0	22.0	4.0	100.0
	生活関連サービス・娯楽業	件数	2	0	8	7	0	7	0	24
		%	8.3	0.0	33.3	29.2	0.0	29.2	0.0	100.0
	サービス業	件数	31	13	84	31	9	60	2	230
		%	13.5	5.7	36.5	13.5	3.9	26.1	0.9	100.0
	その他	件数	15	6	62	30	3	78	1	195
		%	7.7	3.1	31.8	15.4	1.5	40.0	0.5	100.0
	回答なし	件数	3	2	6	4	0	4	1	20
		%	15.0	10.0	30.0	20.0	0.0	20.0	5.0	100.0

売上高別クロス集計		①購入ガイドライン等を作成して選定	②業界団体等の購入ガイドライン等を活用して選定	③購入ガイドライン等を作成していないが考慮	④検討中	⑤その他	⑥検討していない	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	6	1	22	8	1	12	0	50
		%	12.0	2.0	44.0	16.0	2.0	24.0	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	9	7	33	10	1	8	1	69
		%	13.0	10.1	47.8	14.5	1.4	11.6	1.4	100.0
	100億～500億円未満	件数	90	27	155	35	5	44	3	359
		%	25.1	7.5	43.2	9.7	1.4	12.3	0.8	100.0
	500億～1千億円未満	件数	58	23	71	25	2	17	0	196
		%	29.6	11.7	36.2	12.8	1.0	8.7	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	154	29	90	19	2	12	1	307
		%	50.2	9.4	29.3	6.2	0.7	3.9	0.3	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	36	6	15	1	3	1	0	62
		%	58.1	9.7	24.2	1.6	4.8	1.6	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	66	8	10	1	1	0	0	86
		%	76.7	9.3	11.6	1.2	1.2	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	2	1	7	0	0	3	0	13	
	%	15.4	7.7	53.8	0.0	0.0	23.1	0.0	100.0	
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	23	10	75	20	3	62	2	195
		%	11.8	5.1	38.5	10.3	1.5	31.8	1.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	15	11	76	31	4	40	1	178
		%	8.4	6.2	42.7	17.4	2.2	22.5	0.6	100.0
	100億～500億円未満	件数	165	65	371	86	17	112	6	822
		%	20.1	7.9	45.1	10.5	2.1	13.6	0.7	100.0
	500億～1千億円未満	件数	68	28	103	25	4	25	1	254
		%	26.8	11.0	40.6	9.8	1.6	9.8	0.4	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	75	20	70	15	6	26	1	213
		%	35.2	9.4	32.9	7.0	2.8	12.2	0.5	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	12	2	9	1	0	3	0	27
		%	44.4	7.4	33.3	3.7	0.0	11.1	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	8	3	10	2	0	2	1	26
		%	30.8	11.5	38.5	7.7	0.0	7.7	3.8	100.0
回答なし	件数	33	7	63	20	3	50	3	179	
	%	18.4	3.9	35.2	11.2	1.7	27.9	1.7	100.0	
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
合計	50億円未満	件数	29	11	97	28	4	74	2	245
		%	11.8	4.5	39.6	11.4	1.6	30.2	0.8	100.0
	50億～100億円未満	件数	24	18	109	41	5	48	2	247
		%	9.7	7.3	44.1	16.6	2.0	19.4	0.8	100.0
	100億～500億円未満	件数	255	92	526	121	22	156	9	1,181
		%	21.6	7.8	44.5	10.2	1.9	13.2	0.8	100.0
	500億～1千億円未満	件数	126	51	174	50	6	42	1	450
		%	28.0	11.3	38.7	11.1	1.3	9.3	0.2	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	229	49	160	34	8	38	2	520
		%	44.0	9.4	30.8	6.5	1.5	7.3	0.4	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	48	8	24	2	3	4	0	89
		%	53.9	9.0	27.0	2.2	3.4	4.5	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	74	11	20	3	1	2	1	112
		%	66.1	9.8	17.9	2.7	0.9	1.8	0.9	100.0
回答なし	件数	35	8	70	20	3	53	3	192	
	%	18.2	4.2	36.5	10.4	1.6	27.6	1.6	100.0	

従業員数別クロス集計		①購入ガイドライン等を作成して選定	②業界団体等の購入ガイドライン等を活用して選定	③購入ガイドライン等を作成していないが考慮	④検討中	⑤その他	⑥検討していない	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	49	20	117	28	3	45	1	263
		%	18.6	7.6	44.5	10.6	1.1	17.1	0.4	100.0
	500～750人未満	件数	32	14	52	11	1	12	1	123
		%	26.0	11.4	42.3	8.9	0.8	9.8	0.8	100.0
	750～1千人未満	件数	27	9	39	5	2	6	0	88
		%	30.7	10.2	44.3	5.7	2.3	6.8	0.0	100.0
	1千人～2千人未満	件数	70	25	79	18	3	16	2	213
		%	32.9	11.7	37.1	8.5	1.4	7.5	0.9	100.0
	2千人～5千人未満	件数	109	18	75	22	4	12	1	241
		%	45.2	7.5	31.1	9.1	1.7	5.0	0.4	100.0
	5千人～1万人未満	件数	51	7	22	11	1	2	0	94
		%	54.3	7.4	23.4	11.7	1.1	2.1	0.0	100.0
1万人以上	件数	81	8	14	2	0	1	0	106	
	%	76.4	7.5	13.2	1.9	0.0	0.9	0.0	100.0	
回答なし	件数	2	1	5	2	1	3	0	14	
	%	14.3	7.1	35.7	14.3	7.1	21.4	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
非上場	500人未満	件数	12	4	12	8	1	17	1	55
		%	21.8	7.3	21.8	14.5	1.8	30.9	1.8	100.0
	500～750人未満	件数	86	39	244	56	6	108	7	546
		%	15.8	7.1	44.7	10.3	1.1	19.8	1.3	100.0
	750～1千人未満	件数	66	26	182	36	9	57	2	378
		%	17.5	6.9	48.1	9.5	2.4	15.1	0.5	100.0
	1千人～2千人未満	件数	112	42	192	59	16	75	3	499
		%	22.4	8.4	38.5	11.8	3.2	15.0	0.6	100.0
	2千人～5千人未満	件数	75	25	95	26	3	36	2	262
		%	28.6	9.5	36.3	9.9	1.1	13.7	0.8	100.0
	5千人～1万人未満	件数	30	6	26	8	0	12	0	82
		%	36.6	7.3	31.7	9.8	0.0	14.6	0.0	100.0
1万人以上	件数	16	4	14	3	0	4	0	41	
	%	39.0	9.8	34.1	7.3	0.0	9.8	0.0	100.0	
回答なし	件数	2	0	12	4	2	11	0	31	
	%	6.5	0.0	38.7	12.9	6.5	35.5	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
合計	500人未満	件数	61	24	129	36	4	62	2	318
		%	19.2	7.5	40.6	11.3	1.3	19.5	0.6	100.0
	500～750人未満	件数	118	53	296	67	7	120	8	669
		%	17.6	7.9	44.2	10.0	1.0	17.9	1.2	100.0
	750～1千人未満	件数	93	35	221	41	11	63	2	466
		%	20.0	7.5	47.4	8.8	2.4	13.5	0.4	100.0
	1千人～2千人未満	件数	182	67	271	77	19	91	5	712
		%	25.6	9.4	38.1	10.8	2.7	12.8	0.7	100.0
	2千人～5千人未満	件数	184	43	170	48	7	48	3	503
		%	36.6	8.5	33.8	9.5	1.4	9.5	0.6	100.0
	5千人～1万人未満	件数	81	13	48	19	1	14	0	176
		%	46.0	7.4	27.3	10.8	0.6	8.0	0.0	100.0
1万人以上	件数	97	12	28	5	0	5	0	147	
	%	66.0	8.2	19.0	3.4	0.0	3.4	0.0	100.0	
回答なし	件数	4	1	17	6	3	14	0	45	
	%	8.9	2.2	37.8	13.3	6.7	31.1	0.0	100.0	